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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM17 

fremsætte lovforslag om en 4 årig forsøgsordning, hvor der udbydes mikrolån til 

iværksætteri og mikroentreprenører, der ikke kan få støtte via det traditionelle 

banksystem. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. på 

Finanslovene. Mikrolånene skal være af en begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 

kr. Der skal i lovforslaget være indarbejdet en rentebærende afdragsmodel for 

mikrolån målrettet imod, at begrænse potentielle offentlige tab. Lovforslaget skal 

desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved forsøgsordningens afslutning. 
(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger) 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen 

for beslutningsforslaget. 

 

Det er en vigtig del af Naalakkersuisuts erhvervspolitik at skabe gode rammevilkår for 

iværksætteren, da disse skal være med til at skabe erhvervsudvikling og arbejdspladser.  

 

Der findes allerede lovgivning, som har til formål, at skabe bedre økonomiske muligheder 

for iværksættere og eksisterende virksomheder. Inatsisartutlov nr. 20 af 3. december 2012 

om erhvervsfremme til landbaserede erhverv har til formål, at skabe bedre økonomiske 

forhold for iværksættere ved igennem støtteordninger, at gøre det mindre økonomisk 

belastende for iværksætteren at komme i gang med deres virksomhed. Loven gør det 

muligt at tildele støtte til produktudvikling og klippekort, samt sektorspecifik støtte med op 

til 300.000 kr. pr. projekt.  

 

Naalakkersuisut tilpasser løbende de eksisterende ordninger så de bedst muligt understøtter 

iværksætteri.  

 

På FM2016 fremlægger Naalakkersuisut en ændring af loven om erhvervsfremme, således 

at der skabes hjemmel til etablering af et særligt inkubatorforløb. Formålet med sådanne 

inkubatorforløb er at sikre en række iværksættere en særlig fokuseret vejledning og støtte 

over en periode på 1-2 år, for at understøtte virksomhedens mulighed for vækst og skabelse 

af arbejdspladser.  

 

Et inkubatorforløb vil tage udgangspunkt i den enkelte virksomheds behov for støtte til 

udvikling og vækst. Det er desuden målet, at inkubatorforløbene skal være med til at skabe 

og fastholde faglige og professionelle netværk for iværksættere i hele Grønland og dermed 

sikre udveksling af viden og erfaringer. 
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Udover de nævnte støtteordninger, der administreres af Greenland Business, har 

Naalakkersuisut de seneste år haft særligt fokus på erhvervsudvikling i bygder og 

yderdistrikter. En del af denne indsats er foregået i tæt samarbejde med kommunerne, der 

har haft til opgave at udmønte de projekter, der har modtaget støtte. Ordningen er 

videreført i 2016. En anden del af denne indsats har været oprettelsen af en pulje på 5 mio. 

kr. på Finansloven til at styrke indhandlingsmulighederne i bygder og yderdistrikter. Puljen 

er videreført i 2016 og giver virksomheder, både nye og etablerede, mulighed for at søge 

om støtte til driften af indhandlings- og produktionsanlæg i områder med begrænset 

erhvervsudvikling.  

 

Derudover har Naalakkersuisut sikret adgangen til yderligere lånekapital via både Nordisk 

Investeringsbank, Europæiske Investeringsbank og Vækstfonden i Danmark. Disse tiltag er 

gjort for at sikre en størst mulig palette af muligheder for både store og små projekter. 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at der lige her og nu ikke er behov for et nyt lovforslag 

om mikrolån da der allerede eksisterer en lang række forskellige tilbud til iværksætterne. 

Med disse bemærkninger indstiller jeg forslaget til forkastelse. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


